³⁰ Cf. CONCILIO VATICANO I, *Constitutio dogmatica «Pastor Aeternus» de Ecclesia Christi*, cap. 3, canon, in DENZINGER-SCHÖNMETZER, *Enchiridion Symbolorum*, Herder, Barcellona 1976, n° 3064: «Si quis itaque dixerit, Romanum Pontificem habere tantummodo officium inspectionis vel directionis, non autem plenam et supremam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam, non solum in rebus, quae ad fidem et mores, sed etiam in iis, quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent; aut eum habere tantum potiores partes, non vero totam plenitudinem huius supremae potestatis; aut hanc eius potestatem non esse ordinariam et immediatam sive in omnes ac singulas ecclesias sive in omnes et singulos pastores et fideles: anathema sit».

³¹ LG 22.

dell'attività collegiale³². Più formalmente ancora, la stessa *Nota* formula un'ulteriore distinzione fra l'esistere e l'agire del Collegio:

Collegium vero, licet semper existat, non propterea permanenter actione *stricte* collegiali agit, sicut ex Traditione Ecclesiae constat. A. v. non semper est "in actu pleno", immo nonnisi per intervalla actu *stricte* collegiali agit et nonnisi *consentiente Capite*³³.

Con questo dispositivo ecclesiologico, ci troviamo di fronte ad una configurazione ontologica assai originale. La stessa capacità operativa, analoga alla più alta potenza attiva di un supposito vivente, viene posseduta in atto primo da due soggetti, il cui secondo, il Collegio, include il primo, il Romano Pontefice. A questo duplice soggetto corrispondono poi due modalità di attuazione: mentre la *potestas* del Sommo Pontefice passa all'atto secondo qualora egli lo voglia (ovviamente non in maniera arbitraria), quella dell'Ordine episcopale viene ultimamente attuata solo dal suo capo. Ne risulta che, in entrambi i casi, l'esercizio effettivo della potestà suprema non avviene mai contro il volere del Romano Pontefice³⁴. Conviene notare che un simile ordinamento operativo non si riscontra al di fuori della Chiesa, né negli organismi biologici, né in quelli politici. Negli animali irrazionali, la testa è la sede dell'appetito sensitivo e l'origine della motricità, ma non può mai agire senza il corpo; e nell'uomo, è solo la volontà che può eleggere od imperare atti che siano veramente liberi, quindi umani. Per quanto riguarda i sistemi politici, le attuali costituzioni democratiche, che siano parlamentari o presidenziali, delegano solitamente il potere legislativo, fondato sulla sovranità popolare, ad una o due assemblee, la cui decisione maggioritaria costringe tutti, compreso il capo dello Stato; viceversa, la prassi